Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT:(02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

 SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-NV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng 12 năm 2023

V/v tăng cường triển khai thực hiện

Chương trình Y tế trường học

Kính gửi:

 - Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Giám đốc Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

Sở Y tế nhận được Công văn số 11846/UBND-KGVX ngày 07/11/2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc tham mưu thực hiện Văn bản số 6007/BGDĐT ngày

27/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 08/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc triển khai thực hiện Quyết định số 85/QĐ-TTg ngày 17/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm

non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Kế hoạch số 6069/KH-SYT ngày 08/9/2022 về thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND

ngày 08/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.

Giám đốc Sở Y tế có ý kiến như sau:

1. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp

vụ cho đội ngũ nhân viên chuyên trách y tế trường học hoặc kiêm nhiệm của Trung tâm

Y tế và Phòng Giáo dục - Đào tạo các huyện, thành phố. Trên cơ sở đó, Trung tâm Y tế

phối hợp Phòng Giáo dục - Đào tạo các huyện, thành phố tập huấn lại cho đội ngũ nhân

viên chuyên trách y tế trường học hoặc kiêm nhiệm của các Trạm Y tế và Trường học

công lập và ngoài công lập trên địa bàn.

- Nghiên cứu Chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân viên y tế trường

học được ban hành theo Quyết định số 4202/QĐ-BGDĐT ngày 13/12/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương và chủ động phối hợp

Sở Giáo dục - Đào tạo hỗ trợ giảng viên tập huấn các nội dung liên quan chuyên môn y

tế cho Phòng Giáo dục - Đào tạo và Trung tâm Y tế các huyện, thành phố để đào tạo đội

ngũ giảng viên tuyến huyện tập huấn lại cho đội ngũ nhân viên chuyên trách y tế trường

học hoặc kiêm nhiệm của các Trạm Y tế và Trường học công lập và ngoài công lập trên

địa bàn.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo và tham mưu các nội dung liên quan Chương trình

Y tế trường học triển khai trên địa bàn, để Sở Y tế kịp thời xem xét, giải quyết thuộc

thẩm quyền và để tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời chỉ đạo.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố:

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

[Type here] [Type here] [Type here]

- Ký kết quy chế phối hợp và kế hoạch liên ngành giữa Trung tâm Y tế và Phòng

Giáo dục - Đào tạo các huyện, thành phố dựa trên Kế hoạch số 6069/KH-SYT ngày

08/9/2022 về thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 08/3/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Nai. Tham khảo thêm Quy chế phối hợp số 5891/QCPH-SYT-SGGĐT

và Kế hoạch liên ngành số 5892/KHLN-SYT-SGDĐT ngày 27/9/2023 giữa Sở Y tế và

Sở Giáo dục - Đào tạo tỉnh Đồng Nai. Lưu ý phân công rõ trách nhiệm của y tế cơ sở

đối với các trường học thuộc địa bàn quản lý, tăng cường hiệu quả công tác y tế trường

học gắn với y tế cơ sở.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế ký kết quy chế phối hợp và kế hoạch liên ngành giữa Trạm

y tế và các Trường học công lập và ngoài công lập trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Phòng Giáo dục - Đào tạo các huyện,

thành phố tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn,

nghiệp vụ cho đội ngũ nhân viên chuyên trách y tế trường học hoặc kiêm nhiệm của các

Trạm Y tế và Trường học công lập và ngoài công lập trên địa bàn.

- Phân công cán bộ phụ trách công tác y tế trường học tuyến huyện/xã, đảm bảo

được đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ thường xuyên và phân công rõ trách

nhiệm của y tế cơ sở đối với các trường học thuộc địa bàn quản lý, tăng cường hiệu quả

công tác y tế trường học gắn với y tế cơ sở. (gợi ý thêm về phân cấp quản lý khối THCS-

THPT nên giao cho Trung tâm y tế; khối TH-MG-MN nên giao cho Trạm Y tế).

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo và tham mưu các nội dung liên quan Chương trình

Y tế trường học triển khai trên địa bàn để kịp thời báo cáo về Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật tỉnh tổng hợp trình Sở Y tế kịp thời xem xét, giải quyết thuộc thẩm quyền và để tham

mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban nhan dân tỉnh;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Các phòng chức năng Sở Y tế;

- Lưu: VT, NV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lưu Văn Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T11:12:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lưu Văn Dũng<dunglv.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T13:38:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T13:38:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T13:38:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!